
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Concorso di Idee per la realizzazione della prima Mascotte ASI: nomina del vincitore del concorso, 

impegno di spesa e conferimento del premio in denaro 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 ed il bilancio triennale 2025-2027;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Concorso di Idee per la realizzazione della prima Mascotte ASI: nomina del vincitore del concorso, 

impegno di spesa e conferimento del premio in denaro 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

VISTI: 

− il “Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale - anno 

2025” approvato con deliberazione del CdA ASI n. 228. del 20 dicembre 2024, in particolare 

il paragrafo 7.4 Education & Outreach; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 339 dell’8 aprile 2025, “Concorso di idee per la 

realizzazione della prima Mascotte dell’ASI. Approvazione del Regolamento di concorso, 

autorizzazione alla sua pubblicazione, nomina del Responsabile del Procedimento e impegno 

di spesa per l’iniziativa”; 

 

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento n. CI-URL-2025-203 del 27 novembre 2025, 

che illustra le finalità del presente provvedimento e, in particolare, che: 

− il Concorso di Idee in oggetto è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’Agenzia 

Spaziale Italiana in data 18 aprile 2025, con termine ultimo per la presentazione delle proposte 

il 31 luglio 2025 alle ore 23:59; 

− entro il termine indicato, sono pervenute all’indirizzo PEC di ASI in risposta al bando un 

totale n. 231 domande di partecipazione, di cui, a seguito della verifica da parte della 

Responsabile del Procedimento della documentazione di cui agli Allegati 1a e 1b del 

Regolamento di concorso, n. 34 sono state escluse in quanto prive dei requisiti essenziali per 

la partecipazione, n. 54 sono state sanate tramite soccorso istruttorio; 

− al termine delle procedure di verifica e di soccorso istruttorio, n. 197 domande di 

partecipazione sono risultate ammissibili alla valutazione e trasmesse alla Commissione di 

valutazione delle proposte pervenute, nominata con Decreto del Direttore Generale n. 863 del 

7 agosto 2025; 

− la Commissione ha fatto propri i criteri definiti dal Regolamento del concorso, definendo le 

modalità di attribuzione dei punteggi per ciascuna sotto-categoria, adottando una tabella di 

parametrazione qualitativa dell’attribuzione dei coefficienti, con 6 punteggi attribuibili nel 

range da 0 (Criterio assente/non valutabile, proposta completamente inadeguata) a 1 

(Eccellente) come si seguito riportato: 

  
Coefficiente  Descrizione qualitativa  

0  Criterio assente/non valutabile, proposta completamente inadeguata  

0.2   Insufficiente  

0.4   Sufficiente  

0.6   Buono  

0.8  Ottimo  



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Concorso di Idee per la realizzazione della prima Mascotte ASI: nomina del vincitore del concorso, 

impegno di spesa e conferimento del premio in denaro 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

1  Eccellente  

 

− la Commissione ha individuato le seguenti 5 proposte grafiche migliori, come da 

Regolamento, art.7, comma 3, da porre all’attenzione dei Vertici e dei Direttori di Direzione 

ASI, tramite la Responsabile del Procedimento: 

 

  
N° Protocollo  

1  2025_11899  

2  2025_12656  

3  2025_7037  

4  2025_12723  

5  2025_12374  

 

− la Commissione ha, altresì, individuato le seguenti 5 migliori proposte di nome, da porre 

all’attenzione dei Vertici e dei Direttori di Direzione ASI, tramite la Responsabile del 

Procedimento (la proposta al n. 2 è stata indicata da 4 partecipanti): 

 

  
N° Protocollo  

1  2025_12899  

2  

2025_11430; 2025_12398; 2025_12729; 

2025_12898  

3  2025_12374  

4  2025_10956  

5  2025_12728  

 

− con Appunto prot. n. CI-URL-2025-195 del 5 novembre 2025, il Responsabile del 

Procedimento ha comunicato ai Vertici e ai Direttori di Direzione dell’ASI per il tramite del 

Direttore della Comunicazione Istituzionale (DCI) le migliori cinque proposte per le due 

categorie “Elaborato grafico della figura della Mascotte” e “Nome della Mascotte”, selezionate 

dalla Commissione di Valutazione; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Concorso di Idee per la realizzazione della prima Mascotte ASI: nomina del vincitore del concorso, 

impegno di spesa e conferimento del premio in denaro 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

− Vertici e Direttori ASI, dopo aver visionato le proposte finaliste, hanno scelto la proposta 

grafica vincitrice, comunicandola al Responsabile del Procedimento con la nota Prot. n. 17888 

del 7 novembre 2025; 

− dalle preferenze espresse, la proposta che ha riscosso il maggior numero di consensi risulta 

essere la prot. n. 2025_7037; 

− Vertici e Direttori ASI non si sono espressi sulla categoria “Nome della Mascotte”, come 

previsto dal Regolamento, art. 7 comma 10; 

 

TENUTO CONTO che il Regolamento del Concorso di Idee per la Realizzazione della prima 

Mascotte ASI prevede: 

− il riconoscimento all’autore o all’autrice della proposta vincitrice di un premio in denaro di 

importo complessivo pari a €1.000,00 (euro mille), al lordo di eventuali ritenute di legge, 

comprensivo di imposte e oneri fiscali e previdenziali; 

− la facoltà per ASI di dissociare la proposta grafica vincitrice dal nome a essa abbinato dal 

proponente, di scegliere uno degli altri nomi proposti nell’ambito del presente bando 

abbinandolo all’elaborato grafico vincitore, oppure di individuare in seguito il nome della 

prima Mascotte ASI, in modalità che saranno definite; 

− la facoltà per ASI di rielaborare la proposta grafica vincitrice al fine di utilizzarla per le finalità 

di ASI; 

 

CONSIDERATO che: 

− Vertici e Direttori ASI non si sono espressi sulla categoria “Nome della Mascotte” e che 

pertanto l’Agenzia si avvarrà della facoltà di individuare successivamente il nome della Prima 

Mascotte di ASI in modalità che saranno definite, come consentito dal Regolamento, art. 7 

comma 10; 

− in occasione della prossima Giornata Nazionale dello Spazio si terrà nella sede ASI di Roma 

un evento con finalità divulgative; 

 

CONSIDERATA la necessità di nominare il vincitore del Concorso di Idee, per conferirgli il premio 

in denaro previsto dal Regolamento; 

 

TENUTO CONTO che la proposta prot. n. 2025_7037 è stata presentata da Alida Antonino Scutellà; 
  

RITENUTO di dover provvedere, 

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Concorso di Idee per la realizzazione della prima Mascotte ASI: nomina del vincitore del concorso, 

impegno di spesa e conferimento del premio in denaro 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

 

 

DECRETA 

 

− di nominare l’elaborato grafico prot. n. 2025_7037 vincitore del Concorso di Idee per la 

realizzazione della prima Mascotte dell’ASI; 

− di impegnare la somma di €1.000,00 (euro mille), così come previsto dal proprio Decreto n. 

339 dell’8 aprile 2025; 

− di erogare ad Alida Antonino Scutellà, ideatrice della proposta grafica prot. n. 2025_7037 

risultata vincitrice, un premio in denaro nella misura di € 1.000,00 (euro mille) al lordo di 

eventuali ritenute di legge, comprensivo di imposte e oneri fiscali e previdenziali;  

− di individuare il nome della prima Mascotte ASI in seguito all’ingegnerizzazione della 

proposta grafica vincitrice, in modalità che saranno successivamente definite;  

− di annunciare la proposta vincitrice in occasione della Giornata Nazionale dello Spazio 2025, 

nel corso di un evento che si terrà il 16 dicembre nella sede ASI di Roma; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASI, in seguito all’annuncio 

della proposta vincitrice in occasione della prossima Giornata Nazionale dello Spazio. 

 

Si dà mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 

 

 

 

                                                                                                       Luca Vincenzo Maria SALAMONE 


		2025-12-09T15:05:01+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-12-09T14:16:58+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




